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رصدخانه

همچنان »پارچین«!
ادعای جدید رسانه‌های آمریکایی درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران

هرچند انتظار این بود که با حصول توافق هسته‌ای و به ویژه اعلام بسته 
شدن پرونده »ابعاد نظامی احتمالی« برنامه هسته‌ای ایران، بسیاری 
از موضوعات کلیشه‌ای و ادعاها علیه ایران خاتمه پیدا کند، اما به نظر 
می‌رسد این موضوع دستکم تاکنون مطابق با انتظارات پیش نرفته است. 
در همین راستا، روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« امروز به نقل از 
مقامات آمریکایی مدعی شد در نمونه برداری‌های آژانس از سایت پارچین، 
ذرات اورانیوم کشف شده که مرتبط با فعالیت‌های گذشته ایران برای 
ساخت سلاح است. این روزنامه به نقل از مقامات فعلی و پیشین آمریکایی 
مدعی شد که ذرات کشف شده اورانیوم که در نمونه‌برداری سال گذشته 
در مرکز نظامی پارچین کشف شده، احتمالًا مرتبط با فعالیت‌های ایران 
در گذشته برای ساخت سلاح هسته‌ای بوده و با اظهارات مقامات ایرانی 
در تناقض است. این روزنامه گزارش داد آثار اورانیوم ساخت انسان که در 
سایت پارچین در جنوب شرق تهران توسط بازرسان آژانس کسف شد،ه 
بخشی از مسیر تحقیق و بازرسی در چارچوب توافق هسته‌ای میان ایران 

و گروه 1+5 است.
مقامات ایرانی همواره تأکید کرده‌اند که مرکز نظامی پارچین برای استفاده 
در زمینه ساح‌های متعارف است و تاکنون هیچ فعالیت غیرمتعارفی از 
سوی آژانس گزارش نشده و مدارک مرتبط با آن جعلی و ساختگی هستند. 
اکنون، وال استریت ژورنال مدعی است که دولت باراک اوباما درباره 
موضوع اورانیوم که در گزارش ماه دسامبر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به 
آن اشاره شده بود، چیزی نگفته است؛ اما مقامات فعلی و پیشین آمریکا در 
مصاحبه‌های جدید خود می‌گویند که این ذرات اورانیوم کشف شده مرتبط 
با فعالبت‌های ایران برای ساخت سلاح هسته‌ای بوده که ایران بیش از 
یک دهه پیش آن را دنبال می‌کرده است. این درحالی است که یک مقام 
ایرانی روز شنبه کشف هرگونه اورانیوم در سایت پارچین توسط بازرسان 
آژانس را رد کرد و گفت که آزانس در گزارش سال 2005 خود اعلام کرده 
که هیچ گونه فعالیت غیرعادی در مرکز پارچین مشاهده نکرده است. وال 
استریت ژورنال می‌گوید که این مقام ایرانی درباره گزارش ماه دسامبر 

آژانس چیزی نگفته است. 
این روزنامه آمریکایی گزارش داد که نمایندگان کنگره آمریکا معتقدند 
دولت باراک اوباما که توافق هسته‌ای را ابتکار خود در سیاست خارجی 
می‌داند، نقش خود را در این زمینه به خوبی ایفا نکرده است. وال استریت 
ژورنال همچنین به نقل از مقامات آژانس گزارش داد که بین ماه‌های 
ژوئیه تا دسامبر گذشته، ایران به آژانس اجازه نداده است تا با دانشمندان 
هسته‌ای ارشد این کشور که به ادعای آژانس مرتبط با فعالیت‌های نظامی 
هسته‌ای بودند، مصاحبه کند. این روزنامه آمریکایی با اشاره به اینکه ایران 
در ماه اکتبر به بازرسان آژانس اجازه داده تا از سایت پارچین نمونه‌برداری 
و نمونه‌ها را برای وجود اورانیوم مورد آزمایش قرار دهند، از قول مقامات 
آمریکایی و سازمان ملل مدعی شد آژانس دو مورد اورانیوم ساخت انسان در 
این نمونه‌ها کشف کرده است. با این حال، این روزنامه می‌گوید که نمونه‌ها 

آنقدر کوچک بودند که آزانس نتوانسته به طور یقین نتیجه‌گیری کند که 
مواد هسته‌ای در این پایگاه نظامی وجود داشته است.

رابرت آینهورن، مذاکره‌کننده ارشد دولت اوباما در مذاکرات هسته‌ای ایران 
و کارشناس اندیشکده بروکینگز در این زمینه می‌گوید: »فرض در دولت 
آمریکا این است که این مواد مربوط به آزمایش سلاح‌های هسته‌ای است. 
شواهد از نظر فنی ناقص است، ولی دولت آمریکا معتقد است که اطلاعات 
دیگری در اختیار دارد که این مواد کشف‌شده، مرتبط با فعالیت‌های 
تسلیحات هسته‌ای است«. یک مقام ارشد آمریکایی نیز اظهار داشت: 
»ما قبلًا می‌دانستیم که آنها چه‌کاری در آنجا می‌کنند. رفتن مجدد به آنجا 
بعید است که چیز جدیدی را فاش نماید. چیزی که اکنون اهمیت دارد، این 
است که آنها نمی‌توانند این فعالیت‌ها را در آنجا مجدداً انجام دهند«. یک 
مقام وزارت خارجه آمریکا نیز می‌گوید: »پارچین یک مکان نظامی فعال 

است و ساخت‌وساز در این تأسیسات، لزوماً نشانگر فعالیت‌های هسته‌ای 
نیست. در این شرایط، ما هیچ اطلاعاتی نداریم که ما را به این باور برساند 

که فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده‌ای در ایران در حال انجام است«.
گفتنی است بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی، در واکنش 
به این گزارش وال استریت ژورنال اظهار داشت: »پرونده موسوم به 
ابعاد احتمالی نظامی )PMD( که با اهداف سیاسی باز شده بود، پس از 
بررسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، از جمله نمونه‌برداری و بازدید 
مدیر کل و معاون وی از پارچین و ارائه گزارش نهایی مدیر کل و نیز طرح 
موضوع در شورای حکام برای همیشه بسته شده است«. وی افزود: 
»گزارشات منتشر شده در برخی از رسانه‌های بین‌المللی با اغراض سیاسی 
نمی‌تواند خللی به گزارش آژانس و روندی که به این موضوع سیاسی پایان 
داده شده است وارد نماید«. به جز کمالوندی، اسماعیل کوثری، رئیس 
کمیته دفاعی مجلس نهم نیز در گفت‌و‌گویی به گزارش روزنامه مذکور 
پرداخت و در این زمینه اظهار داشت: »این گونه حرکات با توجه به اینکه 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران از سوی آژانس انرژی اتمی مورد تأیید قرار 
گرفته، تنها به دلیل منحرف کردن افکار عمومی جهان در قبال ایران 

صورت می‌گیرد و هیچ ماهیت دیگری ندارد«.
وی در ادامه این گفت‌و‌گو افزود: »آمانو، رئیس سازمان انرژی اتمی، بارها 
در اظهار نظرهای خود تأکید کرده است که طبق تحقیقات و نمونه‌برداری 
آژانس از ایران، هیچ‌گونه فعالیت‌های غیر صلح آمیز هسته‌ای از سوی 
ایران رخ نداده است؛ از این رو، این گونه اقدامات مقامات برخی کشورهای 
غربی، به خصوص آمریکا، منافق‌گونه و فرار به جلو است تا اذهان ملت‌ها را 
نسبت به ایران مشوش کنند«. رئیس کمیته دفاعی مجلس نهم همچنین 
با اشاره به بازرسی‌های متعدد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از مراکز و 
تأسیسات هسته‌ای ایران، خاطر نشان کرد: »نمونه‌برداری‌‎های متعددی 
از سوی آژانس از سایت پارچین و سایر سایت‌های هسته ای ایران در طول 
دولت نهم، دهم ویازدهم صورت گرفته است که همگی آنها بر صلح‌آمیز 

بودن فرآیند هسته‌ای ایران تأکید کرده‌اند«.

بازگشت دوباره حماس به سوی ایران
اظهارات هفته گذشته موسی ابومرزوق، معاون ریاست دفتر سیاسی حماس در شبکه تلویزیونی »الاقصی« که در آن به صورت علنی از کمک‌های ایران نسبت به فلسطین قدردانی کرد، واکنش‌های زیادی در پی داشت. روزنامه »رأی 
الیوم«، چاپ لندن، در گزارشی در این رابطه نوشت: »این قدردانی ابومرزوق از ایران حاکی از ناامیدی حماس از »ائتلاف سُــنی« دارد که طی پنج سال گذشته بر روی آن حساب کرد و به آن تکیه کرد؛ همچنین این اظهارات حاکی از 

پیروزی جریان تندرو حماس بر جریان معتدل آن به ریاست خالد مشعل است؛ کسی که تصمیم مهم خروج حماس از سوریه را گرفت«. 
در ادامه این گزارش آمده است: »ابومرزوق بر خلاف عادت معمول به تمجید ایران پرداخت به خصوص آنجایی که گفت کمک‌های ایران در زمینه‌های مختلف به فلسطین، آنقدر بوده که هیچ کشوری به پای آن نمی‌رسد. جنبش 
حماس، فریب بزرگ برخی متحدانش در خلیج فارس را خورد، آنجایی که به این جنبش گفتند سقوط نظام سوریه و بشار اسد، رئیس‌جمهور حتمی است و فقط چند ماه زمان می‌برد و در ادامه از این جنبش خواستند اشتباه یاسر عرفات 
در کویت را تکرار نکند )در اشاره به حمایت عرفات از صدام حسین( و در طرف بازنده نایستد و باید مصلحت ملت فلسطین را بالاتر از هر چیزی قرار دهد«. رای‌الیوم افزود: »خطرناک‌تر از همه این‌ها اینکه حماس دعوت محمد مرسی، 

رئیس‌جمهور سابق مصر در اعلام جهاد در سوریه و بستن سفارت سوریه در قاهره را تأیید کرد و خشم بیشتر رهبری سوریه را برانگیخت و منجر به سست شدن روابطش با ایران شد«.

نگهبانی سربازان بلژیکی مسلح در مقابل ایستگاه مرکزی بروکسل پس از آن به 
دلایل امنیتی، تخلیه شد

صحبت فلسطینی‌ها پس از تخریب 
خانه‌هایشان در نزدیکی روستای یاتا، 

جنوب الخلیل

تیم جستجو و نجات به دنبال جسد قربانیان رانش زمین در اندونزی

اعتراض ژاپنی‌ها به حضور پایگاه‌های 
نظامی آمریکا در جزیره اوکیناوا

واکنش ترامپ به اقدام حزب 
جمهوری‌خواه علیه وی

دونالد ترامپ به تلاش‌های اخیر جمهوری‌خواهان مخالف 
کاندیداتوری او برای ریاست جمهوری به منظور کنار گذاشتن 
وی از این رقابت‌ها واکنش نشان داده و تهدید کرد اگر 
جمهوری‌خواهان حول کاندیداتوری او متحد نشوند، او نیز 
جلب کمک‌های مالی برای این حزب را متوقف خواهد کرد. 
وی در سخنرانی در هتلی در لاس وگاس گفت، »یک گروه 
شورشی« در حزب جمهوری‌خواه تلاش دارند، جلوی رأی دادن 
نمایندگان به او در کنوانسیون ماه ژوئیه حزب جمهوری‌خواه 

را بگیرند. 

ادامه تلاش‌های ترکیه برای آشتی 
با روسیه

امید یاردیم، سفیر ترکیه در روسیه، هفته گذشته در مسکو با 
ولادیمیر ژیرینفسکی، نایب رئیس دومای روسیه دیدار داشته 
و این دو درباره روابط ترکیه و روسیه به گفت و گو پرداختند. 
یک مقام دیپلماتیک ترکیه با اشاره به تنش‌ها در روابط مسکو 
و آنکارا گفت: »ترکیه پیشنهاد کرد تا یک کمیسیون مشترک 
برای بررسی این مسأله تشکیل شود. ما به تازگی رویکرد خود را 
درباره این مسأله با ارسال پیام تبریک به مناسبت روز ملی روسیه 
به مقام‌های مسکو ابراز کرده‌ایم. انتظار داریم که دولت مسکو 

این مسأله را از امروز به بعد به روشی مناسب پیگیری کند«.

آخرین وضعیت مذاکرات صلح 
یمن در کویت

معاون وزیر خارجه کویت گفته دور جدید مذاکرات صلح 
یمن در کویت به مرحله مثبتی رسیده است. خالد جارالله 
افزود: »طرف‌های درگیر در یمن به توافق‌های زیادی دست 
یافته‌اند و گفت وگو میان دولت این کشور و نیروهای حوثی 
)انصارالله یمن( در جریان است«. وی افزود: »مذاکرات 
صلح یمن در مسیر درست خود پیش می‌رود و ادامه دیدار 
میان گروه‌های یمنی و تبادل نظرات بین دولت یمن و 
حوثی‌ها )برای بهبود شرایط بهتر در یمن( شرایط خوش 

بینانه ای را رقم خواهد زد«. 

ادامه بحث‌ها پیرامون فروش 
»بوئینگ« به ایران

بوئینگ، از شرکت‌های بزرگ سازنده هواپیمای مسافربری واقع 
در شیکاگوی آمریکا، در حال مذاکره برای فروش صد هواپیما 
به ایران است و در صورت معامله با ایران، اولین شرکت آمریکایی 
مهمی خواهد بود که به دنبال توافق سال گذشته هسته‌ای وارد 
این کشور می‌شود. بوئینگ تاکنون از ذکر جزییات گفت‌وگو 
با ایران در زمینه فروش صد هواپیمای مسافربری خودداری 
کرده است. در همین حال، یک مقام ارشد دولت آمریکا روز 
گذشته تأیید کرد که کاخ سفید باید چنین توافقنامه‌ای را ابتدا 

بررسی نماید.

بین‌الملل


